riferimento agli spostamenti degli eserciti) e convulso nella resa dell'incalzare delle reazioni dei Franchi e degli interventi di Mummolo:

Igitur prorumpentibus Langobardis in Galliis, Amatus patricius, qui nuper Celsi successor extiterat, contra eos abiit, cummissumque bellum, terga vertit ceciditque ibi. Tantumque tunc stragem Langobardi feruntur fecisse de Burgundionibus, ut non possit colligi numerus occisorum; oneratique praeda, discesserunt iterum in Italiam. Quibus discedentibus, Eunius, qui et Mummolus, arcessitus a rege, patriatus culmine meruit. Inruentibus iterum Langobardis in Gallias et usque Mustias Calmes accedentibus, quod adiacit civitati Ebredonense, Mummolus exercitum movit et cum Burgundionibus illuc proficiscetur. Circumdatisque Langobardis cum exercitu, factis etiam concidibus, per divia silvarum, inruit super eos, multus interfecit, nonnullus coepit et rege direxit. Quos ille per loca dispersos custodire praecepit, paucis quodadmodo per fugam lapsis, qui patriae nunciarent. [...] Post haec Saxones, qui cum Langobardis in Italiam venerant, iterum prorumpunt in Galliis et infra territorium Regensim, id est apud Stablonem villam castra ponunt, discurrentes per villas urbium vicinarum, diripientes praedas, captivos abducentes vel etiam cuncta vastantes. Quod cum Mummolus conperisset, exercitum movet, inruensque super eos, multa ex his milia interfecit et usque ad vesperum caedere non distitit, donec nox finem faceret. Ignarus enim reppererat homines et nihil de his quae accesserunt autumantes. Mane autem facto, statuunt Saxones exercitum, praeeparantes se ad bellum; sed, intercurrentibus nuntiis, pacem fecerunt, datisque muneribus Mummolo, relicta universa regionis praeda cum captivis, discesserunt, iurantes prius, quod ad subiunctionem regum solaciumque Francorum redire deberent in Galliis. Igitur regressi Saxones in Italiam, adsumptis secum uxoribus atque parvulis vel omni suppellectile facultatis, redire in Galliis destinant, scilicet ut a Sigybertho rege collecti in loco unde egressi fuerant stabilirentur.

La vittoriosa azione di Mummolo è riportata con enfasi sulla strategia del personaggio e con attenzione all'impatto emotivo sui Longobardi, tratteggiati come un nemico che teme la forza dei Franchi. In merito, la presentazione segue un crescendo che si accompagna con i dettagli delle successive spedizioni e le relative operazioni di contrasto. Se nel par. 42 Gregorio si è riferito anche alla presenza dei Sassoni combinando il resoconto della duplice pressione nemica, nel prosieguo della narrazione si concentra nello specifico (par. 44) sui movimenti dei duchi longobardi (Amon, Zabano e Rodano), che minacciano il territorio dei Franchi e sul diffondersi della notizia della capacità di Mummolo di sconfiggere il nemico:

Quae cum Mummolo perlata fuissent, exercitum movit et Rodano, qui Gratianopolitanam urbem debellabat, occurrit. Sed cum Eseram fluvium exercitus laboriose transiret, nutu Dei animal amnem ingreditur, vadum ostendit, et sic populus [liberi] in ulteriorem ripam egreditur²⁴. Quod videntes Langobardi nec morati, evaginatatis gladiis hos adpetunt, cummissoque bello, in tantum caesi sunt, ut Rhodanus sauciatus lancia ad montium excelsa confugiret. Exinde cum quingentis viris, qui ei remanserant, per divia silvarum prorumpens, ad Zabanem pervenit, qui tunc urbem Valentiam obsedebat, narravitque omnia quae acta fuerat. Tunc datis pariter cunctis in praeda, ad Ebredunensem urbem regressi sunt, ibique eis cum innumero exercitu Mummolus in faciem venit. Commissoque proelio, Langobardorum phalangae usque ad internitionem caesae, cum paucis duces in Italiam sunt regressi. Cumque usque Sigusium urbem perlata fuissent et eos incolae loci durae susciperent, praesertim cum Sisinnius magister militum a parte inperatoris in hac urbe resident, simulatus Mummoli puer in conspectu Zabanis Sisinnio litteras protulit salutemque ex nomine Mummoli dedit, dicens: "En ipsum in proximo!" Quod audiens Zaban, curso veloci ab urbe ipsa digressus praeteriit. His auditis Amo, collecta omni praeda in itinere, proficiscitur; sed resistentibus nivibus, relicta praeda, vix cum paucis erumpere potuit. Exterriti enim erant virtute Mummoli.

In questi passi relativi a Mummolo – indipendentemente dalla loro estensione – Gregorio mostra dunque maggiore adesione e introduce nella narrazione elementi, perlopiù di carattere elogiativo, che producono una forma di condizionamento nel lettore. Questi viene implicitamente indotto a una profonda ammirazione per la resistenza e le capacità militari (accompagnate dal favore di Dio) dei Franchi guidati da Mummolo. Si nota cioè un'impostazione differente sia rispetto alla presentazione delle altre tipologie di rapporti, sia rispetto al resoconto di spedizioni presenti nei libri precedenti (perlopiù relative a operazioni militari interne al mondo franco).

La centralità del problema della presenza dei Longobardi è un dato di fatto, del quale Gregorio mostra di avere percezione e consapevolezza anche nel raccordare le fila della narrazione da libro a libro. In *LH*, 8, 18 ad esempio, egli introduce – all'apparenza cripticamente – la decisione di re Childeberto di inviare un esercito in Italia (nel 585) per tentare di

²⁴ Si noti qui l'inserimento di una manifestazione particolare, a metà tra il meraviglioso e il *signum* divino che mostra la via ai Franchi, anticipando implicitamente le sorti favorevoli per Mummolo e il suo esercito.